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PASSEIO

SARJETA

MEIO-FIO

GRELHA FERRO

CONCRETO

fck=II Mpa

esp=5cm

CONCRETO

fck=II Mpa

TIJOLOS MACIÇOS

LASTRO DE BRITA

esp=5cm

PAVIMENTO

al
tu

ra
 v

ar
iá

ve
l

PAVIMENTO

SARJETA

MEIO-FIO

SEÇÃO

ITEM

01

02

03

DESCRIÇÃO

CONCRETO fck=11Mpa

ALVENARIA DE TIJOLOS MACIÇOS P/H=1,00

GRELHA DE FERRO FUNDIDO UN

m2

m3

UN QUANTIDADE

0,038

2,55

1

CONSUMO DE MATERIAIS

PASSEIOFUNDIDO(70x40cm)

NOTAS - O MEIO FIO LOCALIZADO JUNTO
A CAIXA COLETORA DEVERA SER ARMADO
CONFORME DESENHO DESTA PRANCHA.

-A GRELHA DEVERA SER CHUMBADA
COM ARGAMASSA 1/3.

CAIXA COLETORA - TIPO 1 CAIXA COLETORA - TIPO  2

TABELA DE ESTRUTURAS DA REDE REDE

NOME

CC - II - EST. 121.14

CC-I - EST. 119.66

CC - II - EST. 80.61

CC-I - EST. 79.51

CC-I - EST. 4.80

CC - II - EST. 41.25

CC-I - EST. 39.32

COTAS

 CT= 10.24
 CF= 9.71

 CT= 10.21
 CF= 9.66

 CT= 10.13
 CF= 9.60

 CT= 10.13
 CF= 9.54

 CT= 10.12
 CF= 9.35

 CT= 10.11
 CF= 9.55

 CT= 10.10
 CF= 9.42

PROFUNDIDADE
(m)

0.52

0.55

0.53

0.59

0.77

0.56

0.68

TABELA DE TUBOS DA REDE REDE

TUBO

BSTC DN 0.30M CONCRETO - EST. 119.66

BSTC DN 0.30M CONCRETO - EST. 79.51

BSTC DN 0.30M CONCRETO - EST. 39.32

BSTC DN 0.30M CONCRETO - EST. 121.14

BSTC DN 0.30M CONCRETO - EST. 80.61

BSTC DN 0.30M CONCRETO - EST. 41.25

BSTC DN 0.30M CONCRETO - EST. 4.80

DN
(m)
0.30

0.30

0.30

0.30

0.30

0.30

0.30

COMPRIMENTO
(m)

40

40

35

5

5

5

11

DECLIVIDADE
(%)
0.28%

0.32%

0.24%

0.50%

0.50%

0.50%

0.41%
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PLACA DE 
SINALIZAÇÃO

CONJUNTO - PLAQUETAS, PARAFUSOS, 
PORCAS E ARRUELAS

ESPECIFICAÇÕES:- MATERIAL: Aço Carbono 1010/1020
- TRATAMENTO: Zincagem por imersão com espessura
mínima da camada de zinco de 50M.

A - 50mm
B - 40mm
C - 17mm
e -  3mm
L - Var.

CONJUNTO
Plaquetas, parafusos,

porcas e arruelas de latão

Aço Galvanizado
0 4,0 x 5,0 cm

BLOCO DE CONCRETO MAGRO
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L
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Aleta de aço galvanizado soldada.
OBS: Dimensões em Cm.
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Orla externa
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DETALHES DE SINALIZAÇÃO SEÇÃO TIPO

SEÇÕES TRANSVERSAIS - Esc 1/200

50cm

25cm NOME DA RUA

CEP      00.000-000

Rua:

 PLACA INDICATIVA
NOME RUA E BAIRRO

> 
2,

10

 PLACA INDICATIVA DE NOME DE RUA

Ponta amassada ou
ferro chato 1/8" x 3/4"

Concreto Simples

0,30

0,
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0,
40

Meio Fio

>0,30

3,
00

Tampa de PVC

Composta por duas chapas conforme detalhe, porém

distintas à respeito das ruas perpendiculares.

SEM ESCALA
SEÇÃO TIPO

Esc 1/50

VOLUME TOTAL
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10+17,80
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GOVERNO MUNICIPAL DE SANTO AMARO DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO

PROJETO BÁSICO EXECUTIVO DE INFRAESTRUTURA URBANA 
PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO EM LAJOTAS SEXTAVADA DE CONCRETO

SANTO AMARO DA IMPERATRIZ - SANTA CATARINA

VOLUME II

 RUA LEOPOLDO NOBERTO COELHO
 EXTENSÃO - 117,92 METROS (00 + 00 -  05 + 17,92)
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APRESENTAÇÃO

 Este volume, denominado Projeto Básico Executivo de Engenharia, 
contém os trabalhos composto por detalhes gráficos dos serviços 
executados, com exposição dos estudos feitos e as soluções 
adotadas no trecho  a ser pavimentado em pavimentação de lajotas 
sextavada de concreto na Rua Leopoldo Noberto José Coelho, 
estudos esses realizados em um trecho de região ondulada,  em 
uma área urbanizada. Os serviços ora apresentados, cujas 
principais referências são:

- Projeto Geométrico;
- Projeto de Pavimentação;
- Projeto de Drenagem;       
- Projeto de Sinalização.

Obra: Rua Leopoldo Noberto Coelho
Extensão: 117,92 Metros (00 + 00 -  05 + 17,92)
Prazo : 120 Dias
Data do Projeto: Março/2024

Ondulado 
Classe II  
30 km/h 
3,00 metros 
3,00  metros   
Intertravado

Relevo      

Classe do projeto      

Velocidade diretriz       

Largura da faixa de rolamento lado direito 

Largura da faixa de rolamento lado esquerdo      

Tipo de pavimento/revestimento      

LOCALIZAÇÃO

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
8

AutoCAD SHX Text
9

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
11

AutoCAD SHX Text
12

AutoCAD SHX Text
13

AutoCAD SHX Text
14

AutoCAD SHX Text
15

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
17

AutoCAD SHX Text
18

AutoCAD SHX Text
19

AutoCAD SHX Text
20

AutoCAD SHX Text
21

AutoCAD SHX Text
22

AutoCAD SHX Text
23

AutoCAD SHX Text
24

AutoCAD SHX Text
25

AutoCAD SHX Text
26

AutoCAD SHX Text
27

AutoCAD SHX Text
28

AutoCAD SHX Text
29

AutoCAD SHX Text
30

AutoCAD SHX Text
31

AutoCAD SHX Text
32

AutoCAD SHX Text
33

AutoCAD SHX Text
34

AutoCAD SHX Text
35

AutoCAD SHX Text
36

AutoCAD SHX Text
37

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
6



01 - PROJETO GEOMÉTRICO
 PROJETO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA



RUA SEM SAÍDA

EIXO PROJETADO

EDIFICAÇÃO

CURVAS MESTRAS

CURVAS SECUNDÁRIAS

GREIDE PROJETADO

MARCO DE APOIO

VEGETAÇÃO

     ÁRVORES
TALUDE ATERRO

POSTE

VALA

CERCA

TALUDE CORTE
MURO EXISTENTE

BORDO EXISTENTE

 L
E
G
E
N
D
A
S

PROJETO EXECUTIVO DE INFRAESTRUTURA URBANA 
RUA LEOPOLDO NORBERTO COELHO - SANTO AMARO DA IMPERATRIZ/SC

CONTRATANTE:RESPONSÁVEL TÉCNICO:

NATHAN RICARDO LUIZ
ENG.CIVIL - CREA/SC: 174738-0

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

ÁREA TOTAL: ESCALA: DATA: FOLHA:

CONTEÚDO:DESCRIÇÃO:

PROJETO GEOMÉTRICO
ALINHAMENTO HORIZONTAL, TRAÇADO GEOMÉTRICO,
PERFIL LONGITUDINAL, ALINHAMENTO VERTICAL,
CURVAS VERTICAIS E HORIZONTAIS.

MARÇO 20247.018,70 m² 1/1000 01/02

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ
CNPJ:  82.892.324/0001-46

PERFIL ALINHAMENTO - RUA LEOPOLDO NORBERTO COELHO

56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81

55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81

km/h

1,
54

1,
40

1.
45

1,
63

1,
8

1,
98

5,1
1

2,14

1,
83

SERVIDÃO LEOPOLDO NOBERTO COELHO

O
TA

0,15 3,00 Metros 3,00 Metros 0,15 1,35 Metros

PISTA DE ROLAMENTO PISTA DE ROLAMENTO CALÇADA

Lajota -e =8cm
Colchão de Areia - e=5cm    
Subleito Existente - e=var.

Calçada/Passeio em Concreto  = 6cm
Acessos em Concreto Armado

Pista de Rol.

Calçada

Poste

SEÇÃO CALÇADA/PASSEIO

Poste

0,30m0,40m0,65m

M
uro

3%3% 2%

SEÇÃO TIPO 

NATHAN RICARDO 
LUIZ:09850720913

Assinado de forma digital por NATHAN RICARDO 
LUIZ:09850720913 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=(EM BRANCO), 
ou=48915650000193, ou=videoconferencia, cn=NATHAN 
RICARDO LUIZ:09850720913 
Dados: 2025.04.23 07:11:33 -03'00'

AutoCAD SHX Text
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PROJETO EXECUTIVO DE INFRAESTRUTURA URBANA 
RUA LEOPOLDO NORBERTO COELHO - SANTO AMARO DA IMPERATRIZ/SC

CONTRATANTE:RESPONSÁVEL TÉCNICO:

NATHAN RICARDO LUIZ
ENG.CIVIL - CREA/SC: 174738-0

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

ÁREA TOTAL: ESCALA: DATA: FOLHA:

CONTEÚDO:DESCRIÇÃO:

PROJETO GEOMÉTRICO
ALINHAMENTO HORIZONTAL, TRAÇADO GEOMÉTRICO,
PERFIL LONGITUDINAL, ALINHAMENTO VERTICAL,
CURVAS VERTICAIS E HORIZONTAIS.

MARÇO 20247.018,70 m² 1/1000 02/02

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ
CNPJ:  82.892.324/0001-46

1+0.00

62

63

62

63
2+0.00

66

67

66

67

3+0.00

69

70

71

69

70

71
4+0.00

72

73

74

72

73

74

5+0.00

73

74

75

73

74

75

NATHAN RICARDO 
LUIZ:09850720913

Assinado de forma digital por NATHAN RICARDO 
LUIZ:09850720913 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=(EM 
BRANCO), ou=48915650000193, 
ou=videoconferencia, cn=NATHAN RICARDO 
LUIZ:09850720913 
Dados: 2025.04.23 07:11:42 -03'00'
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02 - PROJETO DE DRENAGEM 



PERFIL ALINHAMENTO - RUA LEOPOLDO NORBERTO COELHO

56

57
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60

61
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63
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65

66

67
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69

70

71

72

73

74

75

76
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59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

PROFUNDIDADE
DO COLETOR (m)

COTA DO COLETOR

COTA DO TERRENO

ESTACA

DIÂM. EM mm
DECLIV. EM m/m

1,
07

1,
15

1,
73

1,
20

55
,7

0

72
,5

8

65
,4

0

57
,2

7

56
,7

7

73
,7

3

67
,1

3

58
,4

7

0+
1,

89

5+
4,

56

2+
19

,0
7

0+
13

,9
2

0
56

,6
9

5
73

,4
6

0.400
0.02

0.400
0.01

0.400
0.01

0.400
0.01

0.400
0.01

0.400
0.00

0.400
0.01

0.400
0.01

0.400
0.01

0.400
0.01

0.400
0.01

0.400
0.01

0.400
0.00

0.400
0.01

0.300
0.02

0.300
0.01

0.300
0.01

0.300
0.00

0.300
0.04

0.300
0.01

0.300
0.02

0.400
0.18

0.400
0.28

0.300
0.03

0.300
0.04

0.400
0.16

0.300
0.03

L=
6,

00
Ø

30
0m

m
  i

=0
,0

30
5

L=
45

,0
0

Ø4
00

m
m

  i=
0,

15
78

L=
45

,0
0

Ø4
00

m
m

  i=
0,

18
00

L=
6,0

0
Ø40

0m
m  i=

0,2
82

9

TUBULAÇÃO DE CONCRETO 400 mm

BOCA DE LOBO PROJETADA GREIDE DE PROJETO

BOCA DE ALA PROJETADA
PONTO ALTO

PONTO BAIXO

QUADRO DE LEGENDAS - DRENAGEM

TUBULAÇÃO DE CONCRETO 300 mm

CONTRATANTE:RESPONSÁVEL TÉCNICO:

NATHAN RICARDO LUIZ
ENG.CIVIL - CREA/SC: 174738-0

ÁREA TOTAL: ESCALA: DATA: FOLHA:

CONTEÚDO:DESCRIÇÃO:

PROJETO DE DRENAGEM
SARJETAS, BUEIROS, TRAVESSIAS, ESPECIFICAÇÕES
E DETALHAMENTOS DE DRENAGEM

MARÇO 20247.018,70 m² 1/1000 01/01

PROJETO EXECUTIVO DE INFRAESTRUTURA URBANA 
RUA LEOPOLDO NORBERTO COELHO - SANTO AMARO DA IMPERATRIZ/SC

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ
CNPJ:  82.892.324/0001-46

BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR DE CONCRETO

PASSEIO

PISTA DE ROLAMENTO

SARJETA

PAVIMENTO

MEIO-FIO
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03 - PROJETO DE SINALIZAÇÃO 
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